Exemplum.

Ad ultimum.  
Respond. i.

Secundò.

Dicitur.

Quid sit amor per dilectionem procedens?

1.

Intelligimus per similitudinem actualē, siue ut principium intellec-

minum. Imò extra potentiam cognoscētē possumus verosimile exemplū, quod in specie visibili quæ est in spatio interiecto, cernatur obiectum, cum tamen ipsa non videatur.

Ad ultimum iam diximus actualē similitudinem non posse prædicti ab intellectu ante intellectionem, quare necessariò productor ut terminus. Præterea hoc genus intellectionis quod nō est simplex intelligere, sed est rem verbo exprimere, propria definitione continet verbum productum: quod si semper esset actualis similitudo ante intellectionem; nūquam possemus hoc genus intelligendi verbo producto. Sed iam cōmonstrauimus speciem impressam non esse actualē similitudinem, & id cōfī maioris perfectionis in cognoscēte creāto.

## CAPUT VI.

**Quid sit amor per dilectionem procedens?**

**C**Vm de necessitate verbi diligētē disputatum sit, coniundū est ut de amore quoque differamus. Neque enim satis constat, quæ necessitas sit amoris per dilectionem procedentis, cōamque ob causam hoc à pluribus Doctribus indubie negatur: nam verbum quidēm concedunt eō quod sit necessaria in intellectu actualis similitudo rei, vel ex parte intellectus, quæ est species impressa si sit perfecta, vel ex parte obiecti, quæ est verbum. Intelligimus enim per similitudinem, siue ut principiū intellectus, siue ut terminum. In dilectione autem quid conferat amor procedens, dubium est, ac incertum.

Primum igitur cōtemplandū est quid sit amor, ut perspectā naturā rei, eius necessitas declaretur. Quidam hæc studio-sius meditantes primò affirmant amorem procedentem per dilectionem esse impetum quendam voluntati impressum ad eum modum quo sagittæ imprimitur impetus ille quo mouetur. Deinde aiunt amorem non ponī vice obiecti, aut termini; quia obiectum voluntatis non ponitur in voluntate, sicut obiectum intellectus in ipso intellectu est. Denique, ut hoc ipsum declarant, aiunt amorem non terminare, sed determinare dilectionē; sicut, inquit, impetus in sagitta non terminat, sed determinat motum.

B. 1. p. q. 27. art. 3. tria assert. Primum.

Secundum.

Tertium.

A Hi Doctores in eo planissimè falluntur, quod ponunt amorem duntaxat ut

principium consequentis actionis; videtur autem negare quod sit simul terminus actionis, per quam producitur: nam impetus in sagitta est principium motus consequentis; & non potest intelligi amor ut impetus impellens ad illam actionem, cuius ipse est terminus. Et hoc clariū asseuerant, cum aiunt amorem non ponī vice obiecti, aut termini; & nō terminare, sed determinare actionem; determinare enim, siue dirigere actionem est proprium agentis: sentiunt igitur amorem non terminare actionem per quam producitur, in quo maximè discordamus. Nisi fortè aliud etiā quod peius est per incogitantiam credunt: aiunt enim per amorem impelli, seu moueri voluntatem extra se in rem amatam;

quasi hoc quod est voluntatem operari antecedat amorem, hoc autem quod est voluntatem moueri extra se in rem ipsam consequatur amorem, sique eius effectus, & idcirco amor dicatur impetus: sicut aiunt operationem intellectus antecedere verbum, sed tamen quatenus ea operatio est intellectio prius esse verbum, quam intellectionem, eamque formaliter ut intellectio est, esse effectū verbi. Quod cap. superiori impugnauimus de verbo. Idemque de amore est dicendum; dilectio enim simplex est operatio, sicut intellectio; cuius operationis cum amor sit terminus, nullo modo potest esse principium, ne dicam actuum principiū quasi impetus. Quod vero voluntas impellatur, feraturq; extra se, figurata loquutio est; neque idcirco amor dicitur impetus, quia impellat actionem voluntatem ad obiectum dilectum eadē operatione qua producitur; illa quippe simplex est operatio, cuius amor nullo modo potest esse principium, cum per illam producatur; ut de verbo firmauimus validissimis argumentis.

Vt autē id prius constituamus in quo ex parte cōsentimus, esto primū assertū. Amor est principiū motus quo facultas appetens tendit in rem amatā, sicut grauitas est principiū motus deorsum. Hęc est à S. Thom. petita definitio 1. 2. q. 26. art. 1. ideoq; ait grauitatē in lapide posse recte vocari naturalē amorē. Cui definitioni cōsentanea sūt ea quibus amore significamus quod sit impetus quidā

3. Improbatur quoad primū.

Similiter quo ad 2. &amp; 3.

Assertū aliud his peius, qd ibi forte vult.

Explicatur.

Improbatur. Dilectio est simplex operatio, cuius pro inde cū amor sit terminus, nullo modo est principiū. Rationi contraria occurrerit.

Voluntas impelli, ferri que extra se dici-tur per figurā.

1. conclusio. Definitio. amoris.

S. Thom. Voices explicativa amoris.

*Idem S. Thom.*  
*ex S. Diony.*

*S. August.*

*Pondus principium actionum est motus.*

*Declaratur de finito.*  
5.  
*Amor principium actionum est motus, siue operationis consequētis.*

*Idem S. Thom.*  
*ex S. Diony.*

*Idem.*

*S. August.*  
vbi suprà.

*S. Gregor.*

6.  
*S. Thom.*  
Motus circularis ab appetibili ad amorem, & ab hoc in ipsum appetibile.

*Amor est principium reale, & efficiens desiderij, hoc a liorum operationum.*

propensio, inclinatio, & pondus. Et iterum q. eadem, artic. 2. ad 1. ait amorem vocari virtutem, seu facultatem à Sancto Dionysio cap. 4. de diuinis nominibus, quia est principiū motus, sicut grauitas. Sanctus verò August. (quod notissimum est) pondus vocat lib. 13. Confess. cap. 9. *Amor meus pondus meum.* Et lib. 11. de Trinit. cap. 28. *Ita corpus pondere, sicut animus amore fertur.* Pondus autē absque dubio principium actionum est motus. Ideoque quoad hoc recte quidem comparant amorem cum impetu sagittae impresso, quo sagitta pellitur.

Quod ergo attinet ad definitionem amoris propositam, facillimum est veritatem ipsam aperire; est enim amor principium motus, non eius motus per quē amor producitur, quod est impossibile, sed motus, siue operationis consequētis: est enim amor principium actionum motus. Eaque est planissima S. Thomae sententia dum vocat amorem facultatem, & virtutem, sequutus quoque S.

Dionys. virtus autem & facultas est principium efficiens. Comparat etiam amorem cum grauitate, quæ est principium efficiens motum deorsum: & exemplum impetus impressi in sagitta idem confirmat. Et q. 27. art. 4. ait amore dici Spiritum Sanctum, quia spiritus motionem indicat, ventus enim impellit spirando. Deinde clarius ipse S. Doctor locis recitationis docet amore esse originem omnium effectuum, qui sunt in potentia appetētis; est autem amor principium efficiens, & commouens affectus alios. In hanc

Sententiam videtur S. Augustinus venire verbis illis scitissimis. 13. confess. c. 9. *Amor meus pondus meum.* Et S. Greg. homil. 30. in Pentecost. *Amor operatur magna, si est; si autem operari definit, amor non est.*

At verò S. Thom. 1. 2. q. 26. art. 2. circulum quendam constituit ab appetibili in ipsum appetibile, cuius motus circularis principium alterum est appetibile, alterū amor. Ab appetibili enim tanquam à fine mouetur potentia appetētis, & per motum suum producit amorem, qui amor est principium desiderij reale, & efficiens; desiderium autem est principium earum operationum, quibus finē consequimur in quo quiescimus: finis autem est ipsum appetibile, quod fuerat principium motus; & ita circularis mo-

A tus est ab appetibili in ipsum appetibile. Idem confirmat S. August. lib. de substantia dilectionis. *Amor est delectatio cordis per desiderium currens, requiescens per gaudium.* Itaque amor est quasi altera natura, quæ est principium motus, & quietis. Est enim principium earum operationum, quibus mouemur in finem, & illius operationis, qua in fine quiescimus, quæ est gaudium, & fruitio: in qua quiete circulus perficitur; dum enim mouemur ab appetibili, & in ipso tandem conquiescimus, quasi in orbem reflectimur. Idque iam antiquius Plato obseruatur in Dialogo de conuiuio amoris, *Amor est circulus bonus à bono in bonū in perpetuum revolutus.* Unde hoc ipsum S. Dionys. cap. 4. de diuinis nominibus videtur ad amorem diuinum revertisse. Igitur, quod ad rem est, in his omnibus accipitur amor, ut principium efficiens operationis consequentis, sicut grauitas in lapide, qua impellitur à natura deorsum.

Secundo in loco affirmamus, amorem non solùm procedere per dilectionem ut principium actionum consequentiū; sed maximè, ac præcipue ut terminum necessarium illius dilectionis per quam producitur, sicut de verbo, & de intellecione diximus. Nam nisi esset necessarius ut terminus, minimè nobis persuaderemus amorem per dilectionem produci; esset enim amor duntaxat facultas siue vis operandi, quod pertinet ad habitus, siue dispositiones, quæ sunt actionum principia: virtus enim est habitus, & inchoata dispositio. Amorem autem non numeramus inter hæc, sed ut terminum dilectionis proprium, & intrinsecum assignamus.

Necesse igitur est inuestigare qua ratione amor sit terminus operationis, quod quidem difficultate non vacat; indeque erit dilucidiū explanandum, quoniam pacto ille terminus operationis sit principium aliarum actionū, quæ à voluntate deriuantur.

Ego verò in ijs questionibus, quas accidit denuò excitari, cum minimè studiosus sim nouitatis, aliquorum auctoritatem summoperè desidero, quibus fidē adhibeam potius, quam ut sententiæ meæ aliorum fidem conciliem. Videtur autē cōsentaneum esse ad ea quæ diximus de verbo, ut sicut intellectus cum obiecto dat,

*S. August.*

Amor quasi altera natura, quæ est principium motus, & quietis.

*Plato.*

*S. Dionys.*

2. conclusio.  
Amor procedit præcipue ut terminus necessarius dilectionis, per quam producitur. Probatur. 1.

3.

Probatur. 2. & declaratur quo modò & quādō sic proce-

conjun-

coniunctus; sive per speciem impressam, A siue per ipsum obiectum in actu intelligibile, dicitur intelligibile in actu primo: quia intellectus sic coniunctus cum obiecto intelligibili est quadam ratione

Voluntas coniuncta cum obiecto est ipsius bonum diligibile in actu primo, propter propensionem. Sic amicus dicitur alter ego.

Confirmatur. S. Thom. explicato.

10. ratione amicus dicitur alter ego. Quid confirmatur verbis. S. Thom. i. p. q. 27. art. 4. ubi ait quod voluntas sit in actu, B ex eo quod habet inclinationem in rem volitam, scilicet, in actu primo; nam actus secundus non est inclinatio naturalis, sed operatio, aut operationis terminus.

Deinde, sicut in potentia cognoscente, si species impressa sit actualis, & distincta, vel obiectum per se coniunctum; potentia cognoscens est perfectè ipsum cognoscibile, & suapte naturâ mouetur in obiectum absque medio termino producto, seu verbo, ut supra docuimus. Si vero species impressa sit per modum habitus, necesse est quod potentia determinetur ad operationem per aliquid agens, & item quod producat verbum in quo res cognoscibilis perfectè representetur, & in ipso verbo sit res cognoscibilis in actu completo: ita etiam maxima

Cum voluntas quadam similitudine, quia voluntas est diligere bonum appetitus totius, scilicet, suppositi in quo proprium, & necessarium sui est, suapte natura inclinatur ad bonum suppositum, tunc proprium suppositi, & cum quis se ipsum est perfectè ipsum diligit, per se ipsum est perfectè ipsum sum diligibile diligibile, & per se mouetur in illud, ne in actu primo, quæ est necesse, ut ab aliquo determinetur ad hanc operationem, sed necessaria productio.

Alias non est. Si vero non est per se ipsum inclinata ad perfectè ipsum bonum propositum, vel quia non est bonum diligibile nisi in actu secundo, sive cum quia est bonum alienum, voluntas autem

D est appetitus suppositi in quo est; tunc voluntas per se ipsum non est perfectè ipsum diligibile. Non ergo natura im-

Amor procedit pellitur ad diligendum, sed libera est, o- dedilectione libera. inflectat; ideoque diligendo, amore pro- ducit, qui est terminus dilectionis me-

dius inter potentiam, & obiectum; in quo In amore ob- ipsum obiectum sit perfectè diligibile, ictum sit per- ficit in verbo perfectè intelligibile: si- ffectè diligibile, cut enim hoc obiectum propositum vo- sicut in verbo luntati est actu primo appetibile, quia perfectè intel- ligibile.

Hac autem existimo esse sententiam

S. Thomæ 4. Contra gent. cap. 19. ubi

ipsum amorem dicit esse rem amatam,

sicut verbum rem intellectam: est ergo in amore res diligibilis in actu comple-

to, sicut in verbo intelligibilis. Et con-

firmatur ratione S. Th. i. p. q. 27. quia

ratione amoris producti ait amatum es-

se in amante, ut cap. sequenti dicemus;

ergo in ipso amore amatum coniungitur

potentia, sicut in verbo coniungitur res

cognita cum intellectu. Et sicut in intel-

lectione non cognoscitur verbum, sed res

in verbo; ita in dilectione non amatur

amor, sed res ipsa in amore, sive per a-

morem; quia amor exercet ratione ter-

mini formalis, qui est terminus in quo,

non ad quem. Iij autem qui aiunt verbū

per intellectum qua producitur, in-

telligi, nullam rationem afferunt, quare

non similiter amor per dilectionem qua

producitur ametur. Vnde colligimus a-

morem productum esse in diligente pro-

objeto, & termino.

Colligimus etiam eam dilectionem,

qua amor producitur esse specie diuer-

Secundum.

sa à simplici dilectione, qua amor non

producitur. Quod discrimen hic est ma-

nifestius; simplex enim dilectio per quā

non producitur amor, naturalis est: ea

vero per quam amor producitur est libe-

ra. Et sicut de verbo diximus, ita & a-

mor sic est dilectioni huiusmodi in -

trinsecus terminus, ut non possit intel-

ligi hoc genus dilectionis absque amo-

re productio; est enim hoc diligere, amo-

re ferri.

Ad hæc vero perspicaciùs intelligen-

da opus est animum attendere, quod in

omni actione immanente in qua est ter-

minus, potentia operantis, & terminus

operationis in hoc similes sunt, quod

vtraque est forma, non operatio: in eo

tamen maximè differunt, quia potentia

est

Discrimen.

Potentia ope-

rantis, & ter-

mini conueni-

entia.

**Amor est appetitus a qua uocè.**

**Amore** est principium operationum consequentium, nō vt potētia appetens, sed vt formapotētiae appetetiinhærens.

Ex quibus colliges amorē aptissimè nominari nomine philosophico vniōnē; cum enim per amorem is qui diligit, efficiatur ipsum diligibile in actu completo, vt diximus, quod est diligens, & diligibile esse vnum, sicut intelligens, & intelligibile vnu est; nihil potuit de amore rectius dici, quām vt vno vocaretur.

Est enim coniunctio quædam, nexus, & vinculum, quo diligens efficitur ipsum diligibile. Et hoc est quod docet S. Th.

**1. Contra gent. cap. 91. Amans, & amatum se habent sicut ad id quod est aliquo modo vnum.** Et Aristoteles lib. 9. Ethic.

**cap. 4. Amicus bona, ac mala amici suscipit ac si forent sua.** Et ibidem dixit amicum alterum sc; quod fortè Alexander excipiens ab Aristotele Magistro, de Ephestione familiari suo posteā pronunciauit. Est ergo amor terminus dilectionis coniungens potentiam appeten-

tem cum re appetibili, eaque ratione dicitur vno. Et quia est principium consequentis operationis dicitur facultas vnitiva ab ipso S. Dionysio, est enim principium carum operationum, quibus cū re appetibili coniungimur finem expeditum consequuti,

**15. Dicitur etiam amor complacentia, quia ea, quæ amamus, placent: Cum ergo per ipsum amorem productum amentur, & placeant, rectè amor complacentia vocatur. Dicitur etiam ratione eadē adaptatio, quia per amorem erga rem ama-**

**14.**  
Amor nominatur aptissimè primò vniōni.

**S. Thom.**  
**Arist.**

**1. ratio,**  
**2 Ratio:**

**2. dicitur com placentia.**

**3. adaptatio.**

est causa operationis efficiēs; terminus autem nullo modo est causa operationis per quam producitur, vt diximus. Ergo voluntas appetitus quidam, sed qui sit principium dilectionis efficiēs: amor autem est appetitus a qua uocè, non qui sit dilectionis principium, sed terminus, eò quod in appetitu producto res sit actu completo diligibilis, siue appetibilis.

Eodem ergo modo cum supra diximus, quod amor produktus est principium efficiens operationis consequentis, nō est ita intelligendum, quod amor per se ipsum operationem aliquam efficiat: sed quoniam est forma rei diligibilis gerens vicem ipsius, per quam res sit diligibilis in actu completo, estque forma inhærens ipsi potentiae appetenti, concurrens verò causalitate physica ad operationē consequentem, & ita est principium efficiens consequentium operationū quasi ex parte finis prædilecti concurrens.

Ex quibus colliges amorē aptissimè nominari nomine philosophico vniōnē; cum enim per amorem is qui diligit, efficiatur ipsum diligibile in actu completo, vt diximus, quod est diligens, & diligibile esse vnum, sicut intelligens, & intelligibile vnu est; nihil potuit de amore rectius dici, quām vt vno vocaretur.

Est enim coniunctio quædam, nexus, & vinculum, quo diligens efficitur ipsum diligibile. Et hoc est quod docet S. Th.

**1. Contra gent. cap. 91. Amans, & amatum se habent sicut ad id quod est aliquo modo vnum.** Et Aristoteles lib. 9. Ethic.

**cap. 4. Amicus bona, ac mala amici suscipit ac si forent sua.** Et ibidem dixit amicum alterum sc; quod fortè Alexander excipiens ab Aristotele Magistro, de Ephestione familiari suo posteā pronunciauit. Est ergo amor terminus dilectionis coniungens potentiam appeten-

tem cum re appetibili, eaque ratione dicitur vno. Et quia est principium consequentis operationis dicitur facultas vnitiva ab ipso S. Dionysio, est enim principium carum operationum, quibus cū re appetibili coniungimur finem expeditum consequuti,

**Dicitur etiam amor complacentia, quia ea, quæ amamus, placent: Cum ergo per ipsum amorem productum amentur, & placeant, rectè amor complacentia vocatur. Dicitur etiam ratione eadē adaptatio, quia per amorem erga rem ama-**

**A** tam ita nos getimus, vt ad ipsam nos coaptamus, atque omnino accommodemus. Et à S. Thom. q. 37. art. 1. vocatur impressio rei amatæ in amante.

Quidquid autem per similia nomina explicetur, illud erit perpetuò obseruandum, vt minimè existimemus amorem productum concurrere ad operationem per quam producitur, vt causam reale, sed dūtaxat vt terminum, in quo res efficiatur actu completo diligibilis.

**B** Quod idem videtur dicendum de actu odij, cum liberum est: Nam & ad hoc voluntas propensa non est, sed per operationē profert odij; nam & odium mali est amor boni. Imò in appetitu sensitivo, qua parte aliquid libertatis attingit, non erit incongruum concedere amore procedentem: nam & in sensu interno constituit S. Thom. verbum quodlib. 5. ar. 9. ad 2. quod idē videtur docere Aristoteles 3. de Anima cap. 3. scilicet posse nos fingere quod volumus, imaginando; quod idē ait lib. de Memoria, & Reminiscētia cap. 1. fingere autē est aliquid mente exprimere, quod est verbum producere. Et idem sentit S. August. lib. de vera religione cap. 6 & lib. 8. de Trinit. cap. 6. Quare vt consentaneè disputemus de verbo, & amore, sicut in imaginatione sensus, quia aliquid nouum exprimitur, videtur necessarium verbum, aut saltē idolum, si verbum nolis appellare, quia loqui est proprium naturæ intelligentis: ita & quia in appetitu sensibili libertas quædam est participata, videtur posse concedi amor procedens, qui appetitum propellat in concupitum finem; vt diximus de amore rationali. Et per hæc refelluntur argumenta, quæ contra opinionem S. Thomæ solent opponi afferentis per dilectionem aliquid procedere, scilicet amorē, vt terminum.

Incidit tamen dubium in verbis Aristotelis 6. Metaphys. tex. 8. vbi ait verū & falsum esse in intellectu, bonū autem in rebus: verum autem est obiectum intellectus, & bonum obiectum voluntatis: ergo obiectum intellectus, quod est res cognita, est in cognoscēte; non autē est in voluntate obiectum eius, quod est res amata: atque adeo, vel in voluntate non producitur amor, vel saltē amor nō est in illa vice obiecti, vt docuimus. Sed hoc primum negamus; in vtraque enim potentia tam cognoscēte, quām appetente

**S. Thom.**

**16.**  
4. im pressio  
rei amatæ in a-  
mante.

**17.**  
Odium etiam  
de operatione  
liberavoluntatis  
procedit.

Probatur.  
Etiam in appa-  
titu sensitivo  
est amor pro-  
cedens.

In sensu inter-  
no est verbum  
seu potius ido-  
lum.

**S. Thom.**  
**Aristotel.**

**S. August.**

In appetitus se-  
sibili libertas  
quædam est par-  
ticipata.

**18.**  
**Obiectio**  
**ex Aristot.**

**Responsio.**  
In vtraque po-  
tentia tam

cognoscente  
quā appetente  
est proprium  
obiectum ra-  
tione termini  
producti.  
modo tamen  
diuerso.

Amer trahit  
potentiam in  
obiectum qua-  
tenus est prin-  
cipium al arū  
operationum  
quibus finem  
coniequimur.

19.  
*Ad Aristot.*  
L'interpretatio  
2. simplicior.

20.

tente est propriū obiectum ratione ter-  
mini producti, modo tamen diuerso; in  
verbo enim est res cognita, vt in imagi-  
ne, in amore autem, vt in quadam com-  
placentia qua volūtas quasi rapitur ex-  
tra se. Hi ergo duo termini operationū  
sic se gerunt, vt verbum quasi trahat ob-  
iectum ad potentiam propter similitu-  
dinem; amor verò trahat potentiam in  
obiectum, quatenus ipse amor, qui est  
terminus dilectionis, est principiū alia-  
rum operationum. Et hoc est discriminē-  
re inter vtrumque, cum tamē vterque ter-  
minus gerat vicem obiecti, atque adeo  
vtrumque obiectum sit in potentia vtra-  
que, vt ex superioris capitīs disputatio-  
ne satis liquet.

Respondetur ergo Aristotelem inter  
verum, & bonum id discriminē cōstituis-  
se, vel ad indicando diuersos modos  
operationum; quia verum trahit ad in-  
tellectum, voluntas verò trahit ad bo-  
num: vel (quod est simplicius) intelle-  
xit verum primò inueniri in operatione  
intellectus, bonū autē primò in re ipsa;  
quod alias explicabimus lib. 3.

Quæ autem sit amoris necessitas nō  
minùs clarè liquet ex iam dictis: impos-  
sibile enim est diligere, quod est liberè  
amare, nisi amorem proferamus erga  
rē dilectam; eò quòd voluntas aut appre-  
titus naturā suā non sint erga rem illam  
satis propensa.

## C A P V T VII.

*Res amata est in amante.*

I.

Amans est in  
re amata.

Q Vòd res amata sit in amante, vel a-  
mās etiā in re amata, nō significat  
aliquid rebus adiectum præter dilectio-  
nem ipsam, & amorem, sed est modus lo-  
quendi ad præcripta philosophica ex-  
pendendus. Et quia hoc etiam conductit  
ad explicandum processionem Spiritus  
Sancti, estque ex modò dictis de dilec-  
tione, & amore deducendum, hoc loco  
disputandum opportunè occurrit.

Aureolus apud Ioan. Capreol. in 1. d.  
10. q. 1. negat amatū esse in amante, sed  
duntaxat amantē esse ait in amato. At  
verò S. Thomas 1. p. q. 27. art. 3. vtrūq; docet,  
& quòd amans sit in re amata, &  
quòd res amata sit in amante, quod idē  
affirmat q. 37. art. 1. Primum ostendit  
per ea, quæ solemus dicere, eū qui amat

A non apud se esse, aut viuere, sed in re di-  
lecta tota mente, & cogitatione occu-  
pari. Quod S. Augustinus ait 13. confes.  
cap. 9. *Amor meus pondus meum;* illo  
feror, quocunque feror. idēque ait 1. de

S. August.

Civitate Dei cap. 18. Et S. Bernardus,  
*Anima verius est ubi amat, quam ubi  
animat.* Et Sermone S. Dedicationis Ec-  
clesiae elegantē causam ostendit quare

S. Bernard.

Deus in nobis est. O Pater miserorum, Matth. 6.  
inquit, cur apponis erga eos cor tuum? num. 21.  
scio, scio, ubi est thesaurus tuus, ibi est, &  
cor tuum. Est ergo etiam ex verbis Do-

Plato.

B mini consequens, vt sit cor in thesauro,  
amās in re amata. Quibus similia Plato  
dissenserat de conuicio amoris. Et ibi-  
dem Marcilius Ficinus argute disputat,

Marcil.

Ficinus.

eum qui amat perdere vitā dum non vi-  
uit apud se, eandem tamen recuperare  
dū viuit in altero quē diligit. Eandēque  
ob causam S. Dionys. ait amorē extasim  
facere, quia amans quasi à se discedit sui  
oblitus, dum ea quæ sunt amici cogitat.  
Ipsum vide lib. 4. de diuinis nominibus  
lect. 10. ubi ait ideo Deitatis amatorē fe-  
licissimū esse, quia viuit non suā, sed a-

S. Dionys.

C matoris Dei vitā multò magis diligibili-  
lē, quasi vitā cum Dei vita amando cō-  
mutet. Ex quibus omnibus colligitur,  
quòd amans sit in re amata.

3.

Afferendū tamen est quoq; rē amatā  
esse in amante. Et primò quidē per cogni-  
tionē, non enim amamus, nisi quæ noui-  
mus, quæ autē amamus iterū atque iterū  
animo trāctamus, quod ait S. Th. 1. 2. q.  
28. art. 2. iuxta illud Pauli, eò quòd vos  
babeam in corde. Deinde res amata est  
in amante, vt causa in effectu; amans e-  
nim mouetur à re amata, non quidē mo-  
tu physico, sed tamen vera causalitate.  
qua ipse amor est effectus causæ finalis.

Amatū est in  
amante.1. per cogni-  
tionem.

S. Thom.

*Ad Philip.*

1.

2. vt causa fina-  
lis in effectu.

D Tertiò res amata est in amante, vt cen-  
trum in re propensa ad centrū, quo pa-  
cto S. Thomas 4. Contra gent. cap. 19.  
ait locū sursūm esse in re leui, quia est lo-  
cus naturalis, quòd res leuis natura ipsa  
pellitur, & ita amans propendet in rem  
amatā. Quartò est res amata in amante  
quatenus amor productus gerit vicē rei  
amatē, vr terminus intrinsecus dilectio-  
nis, quod capite superiori declarauim⁹.

3. tanquam ef-  
fectus in causa  
efficiente, vt ce-  
trum in re pro-  
pensa ad cen-  
trum.

S. Thom.

Vnde S. Thom. proximè citatus docuit  
amorē esse ipsam rem dilectā, sicut ver-  
bum est res intellecta, eò quòd amor fa-  
ciat rē diligibilē in actu cōpleto. Ideoq;  
1. p. q. 27. a. 3. planè ait quòd processio  
amoris

Dicta cōmu-  
nia.2.  
Aureo. apud  
Capreol.  
S. Thom.

Secundus,

amoris est secundum quod amatum est in amante, sicut per conceptionem verbi res dicta, vel intellecta est in intelligentie: est ergo amatum in amante per hoc quod amor procedens, & in ipso amante immanens, gerit vicem rei amatae. Et 1.2.q.26.art.2.& 4. Contra gent. cap. 19. ait amatum esse in amante per coaptationem, & cōplacentiam, quae verba maximè significant naturam amoris. Ad quod etiam pertinet illud ex q. 37. art. 1. quod amatū sit in amante per impressionem; quia amor, qui est effectus rei amatae in genere causæ finalis, est quasi virtus impressa propellens voluntatem in rem amatā, ut suprā explavimus. Et hic modus philosophadi maximè confert ad processionem Spiritus Sancti declarandam, vt postea videbimus. Et idem S. Doctor 12.q.16.art.2. ponit motū amoris circularem, quia amans est in amato, & amatum in amante.

4.  
Verius dicitur,  
secundū causā veritatis, quod res amata sit in amante,  
veritatis, quod res amata sit in amante, quā  
amante, quā  
ē contra.  
Probatur 1.

Vtriusque ve-  
ritatis funda-  
mētum est in  
amante.

5.  
Probatur 2.

Attendendum etiam est, in dilectione ita cōparari potentiam appetentem cum obiecto, vt quādam considerentur ex parte vnius, quādam ex parte alterius. Ex parte ergo obiecti illud coniungitur cū potentia per cognitionem quam mouet potentiam; per amorē quo terminat; & his modis obiectum est in potentia; estque etiam in ea tanquam in efficiū causæ finalis, vt diximus; & tanquam in causa efficiente & impellente, vt centrū in re. Icui. Ex parte vero potentiae,

A quiavolūtas impellitur in rē dilectā, quasi rapiatur extra se, vt hic impulsus significetur, aimus amātē esse in amato quasi illic verē sit quod intenditur: Dicitur autem voluntas moueri extra se per figurā quandam loquutionis, cum motus voluntatis non egrediatur extra, sed maneat in ipsa: & quia extra se moueri dicitur, amans quoque dicitur esse in re amata; minū ergo propriè hoc dicitur, quād quod res amata sit in amante.

B Sed est argumentū ex Aristot. contra illud, quod amatū sit in amante; amatū enim est finis; Aristot. autē 4. Physicor. tex. 23. inter modos entis in alio refert, quod sit res in suo fine, non tamen quod finis rei sit in re quae est ad finē; non est ergo amatū in amante. Ad hoc respondendū est quod id quod est in fine, est tā, quā in causa, & adhuc non existit; sed est in intentione agentis; & hoc modo finis non est in re quae est ad finē, cū finis simpliciter antecedat id quod est ad finem: sed ipse finis est in intentione agentis, & ita amatū est in amante. Exemplum esto, in intentione agentis potio amara est in sanitate vt in fine, quia ibi cōtinetur vt in causa, & in eadem intentione non est sanitas in potionē, sed potio in sanitate; ipsa tamen sanitas, quae est finis, benē est in intentione agentis, & ita est amatum in amante.

C Quod vero Aureolus obijcit impossibile esse vt vtrumque sit inuicem in altero: facili responsione refringitur; nam secundū rationes diuersas impossibile non est, maximè quando esse in alio est sibile vt vtrūq; sola relatio rationis. Illud vero ultimū sit inuicem in alterō maximē quando esse in alio est solare vterque, in vtroq; siquidē vterq; & amās tuo id necesse est, & amatum; est enim quādam vicissitudo amoris, vt vterque sit in altero cōfessione voluntatis, sicut diuinæ personæ in se inuicem sunt vnitate naturæ.

### Confirmatio.

D Hæc sententia quod amatum sit in amātē non solū auctoritate S. Th. probatur, sed etiam verbis Pauli ad Philip. 1. eò quod habeam vos in corde, & in vinculis meis. Et iterum ad Galat. 2. viuo ego iam non ego, vniuit vero in me Christus

Dissentis solus  
Aureolus.

*Christus. In eadem autem sententia se- A* rē omnes Doctores consentiunt, si Au-  
reolum excipias.

## C A P V T VIII.

*In Deo est vera, & realis processio.*

**P**ostquam disputauimus de verbi crea-  
ti origine de ipsa intellectione pro-  
ducti, & amoris naturā de dilectione  
prodeutis: de diuina amoris processio-  
ne differendum iam est cum S. Thom. I.  
p. q. 27. art. 1. & in 1. d. 13. art. 1. & de po-  
tent. q. 10. art. 1. & 4. contra gent. cap.  
11. At verò hoc capite primū, vt no-  
men processionis exposuerimus, ostendendum est secundum fidem Catholicā  
esse in Deo processionem.

Quoad nominis significationem, pro-  
cedere est loco moueri; estque is propri-  
us animantium motus, quo se ipsa mouent,  
& incedunt, seu procedunt. Latini  
autē dicitur procedere is, qui æqua-  
li gradu, aut cum pompa incedit. Et mu-  
tata aliquatenus nominis significatio-  
ne, procedere, hoc est, prouehi, & profi-  
cere. Crebrius verò procedere idem est,  
quod prodire, seu exire. At verò in lite-  
ris sacris has quoque significationes hu-  
ius verbi inuenimus. De incessu cū pō-  
pa dicitur Iudith. 16. *Erat autem diebus*  
*festis procedens cum magna gloria.*  
Alias verò procedere dicitur, quasi pro-  
gredi, quod est ultra procedere, iuxta  
Psalm. 44. *Intende, prosperè procede, &*  
*regna.* Deniq; procedere dicitur pro-  
dire, & hoc frequentissimè vt 1. Parali-  
pom. 20. *Eo tempore quo solent reges ad*  
*bella procedere.* Hoc est, exire. Omnis  
autem ea significatio versatur in quodā  
motu ad locū; siue enim procedere, hoc  
est, prodire dicas, siue incedere, siue pro-  
gredi, is dicitur procedere, qui loco mo-  
uetur.

Est autem motus secundum locum  
hominibus maximè notus, quorum cog-  
nitio à sensibus ducitur; sēsus autem est  
circa continuum, quod est materia pro-  
xima sensilium accidentium: vnde mo-  
tus in continuo, seu in spatio, seu in lo-  
co notissimus vulgo est, vt S. Thom. ad-  
notat q. 10. de Potentia art. 1. quæ autē  
primū sensui occurruunt, primò etiam  
nominamus.

Eadem quoque ratio efficit, vt ex hac

A prima vulgarique significatione, tradu- Ex us philo-  
catur ad alias verbum hoc apud Philo- sophorum ex-  
sophos. Nam sicut motus in continuo  
priorem partem continui, idest, propin-  
quiorem prius occupat; & deinde remo-  
tiō rem posterius: ita in omni motu cū sit  
prius & posterius, à priori ad posterius  
proceditur. Quocunque ergo motu res nem.  
moueatur, imò qua cunque mutatione  
mutetur, dicitur procedere, vt à calido  
in frigidum, à tenebroso in lucidum.

**C** Dilatatur adhuc nominis significatio Deinde latius  
vt non solum ea res dicatur procedere, ad ortum ex  
B quæ mouetur, sed quæ causam aliquam, quacunq; cau-  
aut sui principiū habet. Vnde à causa fi-  
nali, & formalī effectus proprius pro-  
cedit. Maximè verò dicitur procedere  
ab aliqua re, id quod ab illa oritur, vel  
gignitur: In quo sensu dicitur Ecclesiastici. 42. *De vestimentis enim procedit Eccles. 42.*  
*tinea, &c. hoc est, gignitur tinea de ve-*  
*stimentis. Et Job 38. Quis conclusit os- Job 38.*  
*tys mare, quando erumpet quasi de*  
*vulua procedens. Neq; solum à suis cau-* Denique lati-  
sis, sed à suis principijs res quæque dicu- simè ad ortū à  
tur procedere, vt linea procedit à pun-  
cto. Qua significatione describitur au-  
reum candelabrum Exodi 25. *facies &*  
*candelabrum ductile de auro mundissi-* Exod. 25.  
*mo, bastile eius, & calamos, Scyphos, &*  
*sphærulas, ac lilia ex ipso procedentia.*  
Non enim basis candelabri erat causa  
vnde procederent calami, sed erat ini-  
tium, seu principium vnde incipiebant,  
siue cōsurgebant calami. Quia ergo mo-  
tus localis res notissima est, ideo verbū  
procedendi, quod eum motum indicat,  
vnu loquendi euasit in tam ampliam sig-  
nificationem.

Hæc autem amplitudo significandi,  
in diuina nomina maximè conuenit; ea  
enim sunt rebus diuinis aptiora nomi- Ea sunt rebus  
na, quæ communiora sunt; quæ autem diuinis aptio,  
viciniora sunt rebus humanis, à diuinis ra nomina quæ  
maximè distant. Verbum igitur proce-  
dendi tribuitur personis diuinis in ea  
duntaxat significatione, qua res vna  
ab alia procedit, vt à principio: persona  
enim vna est principium alterius, quod  
in sequentibus explicabimus.

Aliud autem est à quo hoc nomen im- Significatio  
positum est, vel à quo est deductum, sci- primaria ex vi  
licet à procedendo secundum locum; & impositionis.  
aliud est quod nomen istud significat ex Aliæ ex vnu sa-  
sapientium instituto, scilicet, vt indicat pientum.  
quemcunque ordinem vnius ab altero,  
siue

S. Thom.

2.  
Verbi proce-  
re multiplex  
significatio.  
Prima, & pri-  
maria.

Secunda.

Tertia.

Quarta.  
Multiplex etiā  
in sacris literis  
Prima.  
Iudith. 16.

Secunda.

Psalm. 44.  
Tertia.  
Paralip. 20.

3.  
Significatio  
primaria est  
motus localis  
animantium.  
Probatur.

S. Thom.

4.

S.Thom.

sive ut à causa, sive ut à principio procedentis. Quare nomen hoc communissimum est, ut notat S. Thom. i. p. q. 36. art. 2. communiora autem nomina Deo maxime cōueniūt, ut li. 5. dicem⁹.

8.  
Nomen verba-  
le, processio, si-  
ue processus.

Verbi procede  
re quædam sy-  
nonima.

Bessarion.

Cōcil. Nicen.  
Aliasynonima  
Cōc. Florēt.

S.Dionys.

Processio alia  
à Deo: alia in  
Deo.

Quod proces-  
sio in Deo sit,  
ex fide constat

S.Cyrillus.

Probature ex di-  
uina infinita.

A verbo autem procedendi dicitur nomen verbale, processio, sive processus, lata significacione: Et in ea significacione quadrat nomen hoc processio-

nis diuinæ origini, in qua scilicet una persona est principium alterius, & ab alia procedit: sūt autē, verbo procedēdi sic accepto, synonima, prodire, exire, egredi, defluere, & emanare, Autore Bessarione in oratione Cōciliij Florent. prvnione Græcorum cap. 6. Et hæc eadem usurpat Concil. Nicen. lib. 6. Concilium verò Florent. sess. 6. & sess. ultima, vtitur præterea verbis scaturiendi, profundendi, hauriendi, quæ ab aquis, & fonte ducuntur. Nam & S. Dionys. libr. 1. de diuinis nominibus cap. 2. Patrem nūcupat fontem, Filium autem & Spiritū Sanctū nuncupat gemmas, sive germina diuina; sanè per metaphoram ductam ab arboribus, quæ gemmas, & germina emittūt. Quæs voces Patres similitèr usurpant, dum diuinæ processiones tractāt, & explicant. Et in sacris literis horum aliqua nomina reperies, quæ statim exemplo subiiciemus in confirmatione.

At verò antequam esse in Deo processionem ostendamus, obseruandū est processionem duobus modis dici, scilicet, aliam à Deo, aliam in Deo: processio à Deo, est ea quæ ad res creatas derivatur; diciturque processio à Deo, quasi à Deitate in res creatas effluens. Processio verò in Deo ea dicitur, quæ in ipso manet, quia id quod procedit non est

à Deitate sejunctum. Et in hoc sensu affirmat Catholicæ fidei consensio in Deo esse processionem, scilicet internam in ipsa Dei essentia manente, qua una persona ab alia procedit, quia una est principium verum, & reale alterius. Et hoc videtur obseruasse S. Cyril. lib. 6. Dialogorū paulo post principium expressis verbis, vbi ait verbū ex Deo secūdū naturam ex ipso, & in ipso prodire, vt internam processionē insinuat̄ dicēdo, Verbum à Deo in Deo ipso prodire.

Quod igitur in Deo sit processio, à na-  
turæ diuinæ infinitate petendum est. Et nonnulla argumenta sunt quæ persua-  
dent, & faciunt rem non nihil credibile;

A non ita tamen vt veritatem ipsam com-  
monstrent, vt posteā videre licet, vbi ar-  
gumenta illorū referuntur, qui hanc ve-  
ritatem esse demonstrabilem falso cre-  
diderunt. Illud ex S. Thoma accipiendū  
est q. 33. art. 2. ad 4. quod perfectio ge-  
nerationis petitur à termino; quo enim  
magis coniungitur terminus cum prin-  
cipio, perfectior est generatio, sicut &  
perfectior similitudo: igitur diuina gene-  
ratio est perfectissima, in qua principiū,  
& terminus est eadem diuina essentia, vt  
hoc lib. docebimus. Et idem est argu-  
mentum de processione Spiritus Sancti,  
quæ licet non sit generatio, vt posteā  
quoque disputabimus, est tamen perfe-  
ctissima processio; quia principium &  
terminus, est eadem essentia divina.

Diuina autem processio semota longius imperfectione quapiam cogitanda  
est, vt verbis S. Hilarij vtamur 6. de Tri-  
nitate. Non est portio, non est defectio,  
non est diminutio, non est deriuatio, non  
est protensio, non est passio: sed viventis  
naturæ ex viuēte nativitas est, & 'Deus  
ex Deo exiens est.'

Ad hoc tamen pronūciatum, quo de-  
cernimus processionem diuinam mane-  
re in ipsa substantia Deitatis, illa quaſ-  
tio etiam pertinet, sint nè perfectiores  
actiones transeuntes immanentibus? Si  
enim actiones transeuntes perfectiores  
sunt, non videtur necessaria processio  
realis, quæ maneat in Deo, siquidem ac-  
tiones à Dco egressæ sunt perfectiores.  
Rem istam pertractat Dionys. Carthus.  
dist. 29. q. 3. ex Doctorum sententijs:  
Alexand. Alens. S. Bonaventura, Al-  
bert. Magnus, Ægidius, & Sāctus Tho-  
mas anteponunt principium operatio-  
nis internæ, quæ absque dubio perfec-  
tior est, quia est forma agentis, vt iam  
diximus; ergo & operationis principiū  
perfectius est. Contra occurrit Duran-  
dus, quoniam etsi actio transiens sit im-  
perfectior, tamen ipsum principium  
actionis communicat suam substatiā;  
agentis autem est dare esse; ergo illud  
principium quod dat esse substatiæ, per-  
fectius est. Nihilo minùs dicendum est  
perfectiōne principij ab operatio-  
ne esse petendam; operatio enim est fi-  
nis operantis; quare perfectior opera-  
tio indicat planè perfectius esse princi-  
piū: cum ergo actio immanens simpli-  
citer sit perfectior transeunte, vt omnes

conſen-

Quod proce-  
sio in Deo sit  
perfectissima.  
1. argumentū  
ex S. Thom.

Principium &  
terminus, eadē  
diuina essentia

2. argum.  
ex S. Hilari.

12. Ad tertium arg.  
quæſtio per tri-  
nitatem

Omnis ante-  
ponunt actio-  
nem immane-  
tem træseunii.  
Carthus.

Immanentis  
principiū præ-  
ferunt.

Alensis.

S.Bonavent.

Albert.Mag.

Ægidius.

S.Thom.

Ratio.

Træseunis  
principiū  
Durand.

Ratio.

Træseunis  
principiū  
Durand.

Ratio.

Priores sequē-  
di.

Fundamentū.

Perfectio prin-  
cipij ab opera-  
tione est pete-  
da.

no*notandum*  
Confirmatur.

Respondetur  
ad Durādū.  
Inter actiones  
trāseūtes quæ  
nō perfectior.  
Nō inuenitur  
in angelo.  
Probatur 1.

Secundò.

3. argumentū  
proponit.

Principium  
vndique perfe-  
ctissimum in-  
uenitur in di-  
uina origine.

S. Thom.

Alens.  
1. interpretatio

Secūdiptor.

13.  
Cōfirmatio ex  
sacris literis.  
Primus locus.  
Michæl s.  
S. Hieron.  
Euseb.

S. Cyriill.  
S. Chrysost.  
Theodoret.  
Rupert.

Magister.  
Cur dicatur  
pluraliter e-  
gressus, siue e-  
gressiones.

1. Explicatio.

cōsentiant, eius quoque principium est simplicitè perfectius. Et confirmatur, quia potentia à qua est actio immanens perficitur per eandem; quare hoc etiam accidit perfectionis ipsi potentiae, quod habeat in se suum actum. Verum est quod actionis transeuntis illaperfector est, quæ communicat agētis substantiā, & hoc comprobatur argumentum: hæc tamen perfectio non inuenitur in angelo; tum quia angelus in actione transente est agens æquiuocum, quod communicat suam substatiā per imitationem, sed non in specie eadem: tum quia cōmunicatio substantiæ in actione transiente propenit ex parte materiæ, quæ agens communicat cum re genita; quæ materia imperfecta est, & in angelo non est: ergo principium perfectissimum inuenitur in diuina origine, quod est operationis immanentis, & nihilominus cū communicatione substantiæ coniunctū, nō ex parte materiæ, sed ex parte solius formæ, ut postea declarabimus. Sed adhuc S. Thom. d. 29. q. 1. art. 2. ait prioritate rationis principium operationis externæ esse prius, quod Alensis confirmat, quia scilicet per operationes externas Deitatis, quæ notiores sunt, ad internarum processionum intelligentiam penetramus: vel etiam, quod magis placet, loquitur Sanctus Thomas de potentia notionali, quæ consequitur attributa, ut postea docebimus. Certum tamen sit hoc loco processionem diuinam ad immanentes operationes pertinere.

### Confirmatio.

**H**Aec veritatem testantur sacræ literæ Michæl 5. Et egressus eius ab initio à diebus æternitatis. Quem locum de diuina processione Christi Domini Patres explicant. Sanctus Hieronymus, & Eusebius libr. septimo de demonstratione Euangelica capit. secundo, Sanctus Cyrillus libr. secundo de Trinitate. Sanct. Ioan. Chrysost. in illud Psalm. 44. *Sedes tua Deus in seculum seculi.* Theodoretus item, Rupertusque & alij, Magister etiam in primo, distinctione secunda, idem afferit testimonium. Quod autem pluraliter dicatur, egressus siue egressiones, aliqui referunt ad hoc, ut ipsa æternitas processionis explicitetur numero plurali, eò quod heri, & hodiè, & iampridem

A eadem processio extat. Alij verò volunt significari eo numero magnitudinem huius processionis, idque esse Hebræorum idiotismum. Petrus Galatinus utramque processionem Christi, sci- licet diuinam, & humanam indicari affirmat; qua in re diuinam processionem hoc loco testatam esse non inficiatur. Potest etiam afferri illud Eccles. 24. 2. locus: *Ego ex ore altissimi procedui. Sed doctiores explicant verba hæc ut Sapientiæ creatæ tribuantur.* Si verò de in- creata, quæ est Verbum Dei, & Filius Dei, explicentur; haud dubium est diuinam processionem significari, saltem in sensu mystico. Clarius verò dicitur Ioan. octau. *Ego ex Deo processi.* Et 3. 4 & 5. locus. Ioan. 13. *Spiritus veritatis, qui à Patre procedit.* Et Ioan. 13. *Sciens & 13.* quia omnia dedit ei Pater in manus, & quia à Deo exiuit. hoc est, à Deo processit. Quod apertius dicitur capit. decimosexto. *Pater amat vos, quia vos me amastis, & credidistis quia à Deo exiui.* Exiui à Patre, &c. confirmat ergo fidem illorum, quod à Deo eodem que Patre suo exierit, hoc est, genitus processerit. Nomine verò generatio- nis eadem processio diuina sapientis re- petitut Psalm. 109. *Ex etero ante luci- ferum genuite.* Et Psalm. secundo. *Ego hodie genui te.* Et illud Isaiae 53. ge- nationem eius quis enarrabit? Quæ verba de generatione diuina Patres in- terpretantur. Afferri solent ad hoc ar- gumentum verba Isaiae ultimo. *Num- quid ego, qui alios parere facio, ipse nō pariam?* Sed hæc sunt de regeneratione hominum explicanda ad literam. Ante enim hæc verba proximus sermo est de incredibili Ecclesiæ fecunditate, & brevi partu, ut innumeros vna fi- lios edat. Deus autem hanc diuinam hominum nativitatem sibi tribuens ait. *Numquid ego, qui alios parere facio, scilicet naturæ editione, ipse nō pariam?* id est, cur filios per gratiæ donum, non mihi gignam? Non ergo est sermo de processione diuina interna, nisi fortè in sensu mystico. Crebrò tamen Christus dicitur Unigenitus Dei, quo nomine significatur etiam genitus Ioan. primo, & tertio. Et Hebræorum 11. & 1. Ioan. 4.

D Alio loco, Ioan. 1. & 3. H̄bræor. 1. & 1. Ioan. 4.

Præter hæc autem, nomen Filii, quod est planè diuinum, sine generatione cōsideratur. Nam nomen Filii.

Item effusio  
Sp. Sancti.

stare non potest; generatur ergo diuina persona, quae Filius dicitur, & procedit in Deitate eadem, cum una sit Deitas, ut libro superiori ostendimus. De effusione autem Spiritus Sancti, quo nomine significatur eius diuina processio, mentionem frequentem in literis sacris inuenimus.

15.  
Ecclesia.

De Processione diuina Patres, quos retulimus, fusissimè disputant; & Catholica fide tenendum esse asseuerant, quod conceptis verbis de Spiritu Sancto Ecclesia concinit. *Qui ex Patre Filioque procedit.*

### C A P V T IX.

#### Hæreses contrariae refelluntur.

I.  
Autotheana  
hæresis.

**C**ontra diuinæ processiones prima nouaque hæresis occurrit, quæ ponit quidem diuinæ personas plures; sed absque processione vnius ab alia. Hi hæretici Autotheani dicuntur teste Gilberto Genebrard. lib. 1. de Trinitate, eo quod Filium Dei dicunt esse non Deum de Deo, sed Deum à se ipso; Est ergo Deus absque processione. In qua etiam hæresi Caluinus est implicatus: De qua re disputat Petrus Canisius in Proæmio operis S. Ioan. Bapt. Et Robertus Bellarminus lib. 2. de Christo cap. 19.

2.  
Filius est auto  
theos, id est, à  
se ipso, seu à sua  
essentia, conce-  
titur, sed cum  
hac explica-  
tione.

Ne autem ambiguitas nominis det locum hæresi, attēdere necesse est, quod Deus secundum essentiam est ens primum, & in hoc sensu est ens à se, quia non ab alio procedit. Verissimum igitur est, Fideque Catholica retinendum, quod Filius Dei, qui est verus Deus, est ens secundum essentiam primum, & ens à se, hoc est à sua essentia existens, neque ab alia priori essentia pendens, aut esse accipiens: neque Pater est aliud ens, sed idem ens, vt libro quarto dicemus. Et in hac significatione nominis, Sanctus

S. Epiphanius hæresi 69. videtur appellare Filium autotheon, hoc est ens à se ipso, seu à sua essentia. Est autem Filius persona procedens; in quo sensu hæreticum est Filium asserere autotheon, hoc est, à sua ipsius persona existente, & non ab alia procedentem. Est ergo Filius secundum essentiam autotheon, sed non secundum personam.

3.  
Bellarmin.  
Est autotheon,  
id est, à sua ip-  
sius persona, &  
non ab alia, ne-  
gatur, vt hæ-  
resis.

Robertus Bellarminus ipsum Patrem negat esse autotheon secundum perso-

A nam; quia, inquit, nō procedit à se; qua- esse autotheon  
si ipsum nomen, autotheos, significet a- secundum per-  
liquid impossibile: à se enim procedere sonam.

Richard.  
affirmat, & re-  
cte.

impossibile est. Sed Richardus libr. 5. de Trinitate capite tertio, ait Patrem esse à semetipso, hoc est, non ab alio. Et ita Pater autotheos dici potest, cum nulla insit hæresis suspicio, quod Pater dicitur autotheos. De Filio autem non nisi cum explicacione proposita permitendum id est.

4.  
Obseruat etiam Gilbert. Genebrard. ad Schegkium fol. 87. *auto*, in nomi- Auto in com-  
num compositione Græcana significare positione signi-  
ficiat à se, & per  
se.

B  
significat à se, Filius dicitur verè auto- theos secundum essentiam, hoc est, non ens ab alio, cum sit primum ens; at ve- rò secundum personam, falsò dicitur au- totheos, hoc est, persona non ab alia, cū sit à Patre. Secundo modo, vt *auto* significat per se, Filius est omnino auto- theos, hoc est, per se & essentialiter Deus, more Dialectico loquendi. Ve- rum est quod in hoc sensu, si præpositio, per, indicet causam sive principium, nō est Filius per se Deus, quasi non per Pa- trem, à quo habet Deitatem; est autem per se Deus, hoc est, necessariò & essen- tialiter Deus, vt sit modus per se prædi- candi Dialecticus.

5.  
Hæresis Auto-  
theana afferens  
Filiū esse secū-  
dum personam  
autotheon.

**Q**uod autem Filius non sit personam autotheon, hoc est, non procedens, ex ipso nomine liquet; qui enim dicit Fi- lium non genitum, id quod ait negat: præterquam quod literis sacris aduersa- tur diuinam eius nativitatem testanti- bus; plures enim ingenitos inducit, hoc est, plures non procedentes, quod ne- que inter hæreticos est vñquam audi- tum; solum enim Patrem ingenitū om- nes dicunt.

6.  
Confutatur 1.  
ex ipso nomi-  
ne Filij.

Confutatur 2.  
ex numeroper  
sonarum terna-  
rio.

Conferatur  
confutatio ex  
sacris literis.

Confutatur adhuc ratione, quoniam si inter personas diuinæ non esset pro- cessio, qua earum numerus continetur, vt dicemus postea ( oportet enim esse tres personas, siquidem ab una altera gig- nitur, altera à duabus spiratur ) nul- lus certus numerus assignari poterit. Neq; enim vlla alia ratio potest occurre re, quare sint tres personæ potius quam quatuor, aut plures; & quare his nomi- nibus sint notatae.

7.  
3. confutatur.

Item arguitur, quoniam nisi sit pro- cessio inter diuinæ personas, distin- gui nequeunt relationibus, sed abso- lutis

**Relationes æquiparatiæ** nō distinguunt, sed adueniunt rebus distinctis.

**Interrelationes disquiparantiæ** distinctione. In relationibus autem dissoleæ relationes quiparantiæ, seu nominis diuersi est ex originis nō in cessu, ut maior sit magister, quam disdicant excessu. cipulus, Dominus quam seruos, mensura nobilior quam mensuratum: solaæ ergo relationes originis, inter easque sunt disquiparantiæ, non indicant excessum ut non maior sit Pater Deus, quam Filius Deus; cum eandem naturam Pater det Filio.

**Sabellius processionem diuinam tollit.** Sunt ergo aliæ contrariæ hæreses Sabelliana, & Ariana, quæ in vna hac consentiunt, ut diuinâ processionem vtræque pars tollat. Nam Sabellius qui ait Patrem, & Filum esse nomina personæ eiusdem, processionem Filij à Patre evocavit, non enim vna, & eadem persona procedit à se ipsa. Arius verò qui Patrē, & Filium negat esse eiusdē essentia, processionem internam in ipsa essentia similiter inficiatur, ut obseruat Sanct.

**S. Thom.** **Vterq; diuinâ processionem cogitauit, vt in ea sit causa, & effectus.**

**Declaratur quoad Arium.** Declaratur quoad Arium. Thom. prim. part. question. 27. articul. primo, vbi etiam docet tam Arium, quam Sabellium ita cogitasse diuinam processionem, ut sit in ea causa, & effectus, & sit processio extra Deum. Nam Arius ponens esse personas plures cum diuinitate essentia, credidit vnam personam esse extra aliam, & procedere ab alia, ut effectum à causa, quæ sunt essentiæ diuersa. Et hi quidem dicebant non esse propriè generationem, scilicet de substantia Patris. Alij verò neque generationem propriè, neque creationē, sed aliquid mistum ex his. Quod com-

**Mari⁹ Vict.** memorat Marius Victorin. libr. primo contra Arium dicentes, inquit, neq; generatione Filium, neque faciendo esse à se, sed compulsi istorum duorum, id est, mista quadam actione ex duabus. Sabellius verò, qui dixit personam esse vnam, existimauit personam vnam, & eandem prout est causa rerum, dici Patrem, ut procedit in vnum effectum, creans nos: dici Filium, ut procedit in aliud effectum, natus inter nos: dici Spiritum Sanctum, ut procedit in aliud

**Declaratur quod ad Sabellium.**

A effectum, sanctificans nos: quare uterque ponit processionem causæ & effectus, & processionem extra Deitatem; at verò internam processionem, in qua non sit causa neque effectus, non agnouerunt.

**Argumenta Arii apud Sanctum Athanasiū recitantur in Concilio Florentino sess. 20. Quædam etiam adiicit Eu-** nomius, quæ refutat Sanctus Cyrillus in suo Thesauro. Horum partem capite nomij apud sequenti tractabimus; partem distribue- **S. Cyril.** mus, ut suis quæque locis inserantur. Quod verò Filium Dei esse creatu- ram voluerit Arius, habet locum tomo quarto, cum erit hoc de Verbi, & Christi Deitate tractandum.

### C A P V T X.

**Argumenta refelluntur.**

**A** rgumenta Arii apud Sanctum Athanasiū plurima leguntur contra diuinam processionem, & recitan- tur in Concilio Florentino session. 20. Quædam autem argumenta sunt suis quæstionibus absoluenda, scilicet quo- modò Pater generet semper existētem, quia scilicet generat de substantia, & non ex nihilo. Item quod non generet coactus, & tamen naturaliter generet. Tum etiam quod non cesseret eius genera- ratio, quia est æterna. Denique quod fieri potest, ut communicet Pater naturam, & non Paternitatem, cum utraque sic res eadem; quod libro isto contra Durandum elucidabimus.

Nonnulla tamen argumenta Ariano- rum sunt, quæ possunt hoc loco satis aptè expediri ex communibus philoso- phiaæ principijs: & nos alia pro loco adiiciemus.

Arguitur ergo quod non possit in Deo esse processio intima in ipsa essen- tia Deitatis. Si persona procedens non est Deus, non est processio in Deo, sed extra Deum; si verò Deus est, est ens pri- mum; repugnat autem, quod id quod est primum, procedat ab alio: ergo nulla est diuina processio. Et confirmatur, quia ens primum est maximè per se ens: at verò Sanctus Hilarius lib. 12. de Tri- nitate testatur non per se esse qui per na- tivitatem est.

**Argumenta Arii apud S. Athanasij.** **Conc. Flor. Eu-** nomius, **Argum. Eu-** suo Thesauro. **S. Cyril.**

**I.** **Argum. Arii** **quædam alibi tractanda.**

**Quædam hic adiectis alijs.**

**3.**

**1. argum.**

**Confirm.** **S. Hilar.**

4.  
2. argum.  
*Aristot.*

3.  
3. argum.

4.  
4. argum.

*S. Prosper.*

5.  
5. argum.

6.  
6. argum.

Confirmat.

*Auicen.*

7.  
7. argum.

Confirmatur.

8.  
8. argum.

**Secunda.** Si in Deo esset generatio, es-  
set mutatio; est enim generatio muta-  
tionis species, ut ait Aristoteles. **5. Physi-**  
**cotorum, text. 4.** Et idem dicendum est de  
spiratione, qua Spiritus Sanctus proce-  
dit; sunt enim diuinæ processiones quo-  
ad hoc similes: sed in Deo non est muta-  
tio; ergo neque processio.

**Tertiò.** Generatio est actus medijs  
inter generantē & genitum; sed in Deo  
nihil est medium, cum omnia sint vnum;  
ergo in Deo non est generatio.

**Quartò.** In Deo nihil est melius, qua-  
si diuinum aliquid sit aliud melius, aliud  
minùs bonū; quod enim minùs est Deo,  
Deus non est, ut ait Sanct. Prosper. Sed  
melius est dare quām accipere; ergo ac-  
cipere non est quid diuinum; sed per-  
sona quæ gignitur, aut procedit, accipit  
naturam ab alio; ergo non est diuina per-  
sona; ergo generatio, aut processio in  
Deo non est.

**Quintò.** Is qui accipit capax est rei  
acceptæ; capax autem dicitur id, quod  
est aptum accipere, quod est subiectum  
physicum, quod habet potentiam passi-  
uam, quod habet causam efficientem:  
hæc autem non possunt Deo conuenire, C  
cum sit actus purus.

**Sextò.** Id quod procedit ut sit, pro-  
cedit ut existat; ergo accipit existen-  
tiā; ergo verè efficitur & habet cau-  
sam efficientem, quod repugnat Deo,  
ut potè primo agenti. Confirmatur, quia  
id quod accipit esse ab alio, si considere-  
tur præcisa acceptance, nihil est; ergo  
id quod accipit esse ab alio, secundum  
se est non ens, & à non ente ad ens pro-  
cedit: quod rectè affirmat Auicena se-  
ptimo Metaphysicæ capite septimo do-  
cens illud quod ex se non est ens, de ni-  
hilo esse.

**Septimò.** Id quod procedit, est natu-  
ra distinctum à suo principio; ergo in na-  
tura eadem non potest esse processio  
substantialis interna. Et confirmatur, quia D  
id quod procedit accipit partem naturæ,  
quod maximè cernimus in generatione  
viuentium.

**Ottauò.** In generatione, essentia  
quæ præexistit in generante incipit esse in  
genito; sed essentia diuina non incipit  
de novo esse in Filio; imò semper est  
in se ipsa, & non in alio: ergo in essen-  
tia diuina non potest inueniri genera-  
tio.

**A** Nonò. In Angelis ideo nō est gene-  
ratio, quia sunt perfectiores viuentibus 9 argum.  
corporeis; sed Deus est perfectissimum  
viuens; ergo in eo non est generatio, aut  
ulla processio naturalis.

**Decimò.** In Deo intelligimus ve-  
rè, & propriè intellectionem non distin-  
ctam ab intellectu, & dilectionem non  
distinctam à voluntate: ergo similiter  
possumus intelligere Verbum non dis-  
tingutum ab eo; qui verbum dicit, & a-  
morem non distinctum ab eo, qui amo-  
rem elicit: Verbum ergo & amore fal-  
so ponimus personas distinctas à Patre;

**B** cum probatum sit hæc omnia in Deo nō  
distingui.

Est ultimum argumentum apud Sā-  
cram Athanasium lib. 1. contra Arium.  
Si in Deo est processio, tota natura cō-  
munis potest cōmunicari; sed paterni-  
tatest natura communis, cum multisint  
patres; ergo Pater communicat pater-  
nitatem; ergo nihil differt à Filio, sed est  
quoque ipse Filius Pater.

**Arius** verò idem ut refert Sanctus  
Thomas, prim. part. quæstion. 42. artic.  
secund. arguento prim. recensens mo-  
dos diuersos processionum creaturarū,  
à quibus omnibus modis abhorceret na-  
tura diuina, arguendo colligebat non es-  
se processionem in Deo.

### *Aduertenda.*

**A** Dhuius rei intelligentiam animo  
recolenda est distinctio illa scitis-  
sima, actionum alia est transiens in ex-  
ternum subiectum, alia manens in ipso  
agente: processio igitur diuina non po-  
test esse actio transiens, quia in Deo  
non est potentia passiva, aut subiectum  
in quo actio recipiatur; neque est ali-  
quid extraneum à natura agentis cum  
sit natura vna, & eadem in tribus per-  
sonis; non ergo diuina processio actio  
transiens est, sed potius ad eas actio-  
nes pertinet, quæ manent in agente.  
At quod actio maneat in agente solùm  
potest accidere in ijs, quæ mouent se,  
qualia sunt viuentia, quia in ijs actio-  
nibus idem est agens & passum; in vi-  
uentibus autem sola actiones poten-  
tia cognoscens, & appetentis manent  
in ipsis potentij operantibus, & di-  
cuntur actiones elicitz; & per illas non  
immuta-